

B.A ./B.Sc II Year
(2018-2019)

Subject/ विषय Economics/ अर्थशास्त्र

उच्च शिक्षा विभाग, मध्यप्रदेश सरकार स्नातक पाठ्यक्रम वार्षिक परीक्षा प्रणाली के तहत केन्द्रीय अध्ययन मंडल से अनुशंसित और मध्यप्रदेश के राज्यपाल द्वारा अनुमोदित

Class / कक्षा : B.A. / बी.ए. / B.Sc. / बी.एस.सी-द्वितीय

Title of subject Group : Macro Economics

Paper -1

विषय समूह का शीर्षक : समष्टि अर्थशास्त्र

Max.Marks / अधिकतम अंक : (नियमित छात्रों हेतु) : 42.5

Note / नोट : CCE -7.5

Max.Marks / अधिकतम अंक (स्वाध्यायी छात्रो हेत) : 50

Paper I
Macro Economics समष्टि अर्थशास्त्र

Unit I – Concept of Macro Economics, Interrelation between Micro and Macro Economics, Macro variable – Stock and Flow, Circular flow of income, Concept of National Income, Gross National Product (G.N.P.) and Gross Domestic Product (G.D.P.) National Income Accounting, National Income and Economic Welfare.

इकाई 1: समस्त अर्थशास्त्र की अवधारणा— समस्ति और व्यष्टि अर्थशास्त्र के मध्य अंतरसंबंध। समस्ति चर-स्टॉक और प्रवाह। आय का चक्रीय प्रवाह। राष्ट्रीय आय, सकल राष्ट्रीय उत्पाद (जी.एन.पी.) और सकल घरेलू उत्पाद (जी.डी.पी.) की अवधारणा। राष्ट्रीय आय लेखांकन। राष्ट्रीय आय और आर्थिक कल्याण।

Unit II – Classical theory of Employment, Keynesian theory of Employment - Aggregate Demand Function and Aggregate Supply Function , Effective Demand, Propensity to consume, save and invest, Principles of Multiplier and Accelerator.

इकाई 2: रोजगार का प्रतिष्ठित सिद्धांत, किन्स का रोजगार सिद्धांत- समग्र मांग फलन और समग्र पूर्ति फलन, प्रभावपूर्ण मांग। उपभोग, बदल और निवेश प्रवृत्ति, गुणांक और त्वरक के सिद्धांत।

Unit III – Investment Function and Marginal Efficiency of Capital (M.E.C.) Factors affecting Investment Function, Keynesian theory of Liquidity Preference and Liquidity Trap, Discounting Rate.

इकाई 3: निवेश फलन एवं पूँजी की सीमांत क्षमता (एम.ई.सी.) निवेश फलन को प्रभावित करने याले तथ्य, कीन्स का तरलता, पर्सन्डगी का सिद्धांत और तरलता जाल, बट्टे की दर।

Unit IV – Money;- Meaning and Functions, Stock of Money and its measures- M_1 , M_2 , M_3 , M_4 , Quantity Theory of Money- Cash Transaction and Cash Balance Approach, Inflation, Deflation and Recession- Definition ,causes and effects of various segments of economy.

इकाई 4: मुद्रा— अर्थ और कार्य, मुद्रा का स्टॉक और उसके मापन M_1 , M_2 , M_3 , M_4 , मुद्रा के परिणाम सिद्धांत – नकद व्यवहार और नकद शेष सिद्धांत। मुद्रा स्फीति, मुद्रा संकुचन और मंदी – परिभाषा, कारण और अर्थव्यवस्था के यिभिन्न वर्गों पर प्रभाव।

Unit V – Bank – Meaning and types, Central Bank and its functions with special reference to Reserve Bank of India , Credit Control- Qualitative and Quantitative Methods, Objectives and limitations of Monetary Policy, Functions of Commercial Banks, Process of credit creation. MUDRA and Jan Dhan Yojana.

इकाई 5: बैंक – अर्थ और प्रकार, केन्द्रीय बैंक और उसके कार्य (रिजर्व बैंक ऑफ इंडिया के विशेष संदर्भ में) साथ नियंत्रण – गुणात्मक और परिमाणात्मक विधियां, मौद्रिक नीति के उद्देश्य और सीमाएँ, व्यापारिक बैंक के कार्य, साथ निर्माण की प्रक्रिया। मुद्रा (MUDRA) एवं जन धन योजना।

Recommended Books :

Heijdra B J and Ploeg F V : Foundation of Modern Macro Economics. Oxford University Press.

Lewis M K and Mizan P D : Monetary economics. Oxford University Press. New Delhi

Hanson A H : A Guide to Keynes. Mc Graw Hill. Newyork

Gupta S B : Monetary Economics. S Chand New delhi.

एम एल डिंगन : समष्टि अर्थशास्त्र

खिमेसर एवं पवार : भूद्वा एवं अंतराष्ट्रीय अर्थशास्त्र

डॉ रामरत्न शर्मा : अंतर्राष्ट्रीय अर्थशास्त्र एवं वित्त

मध्यप्रदेश हिन्दी ग्रन्थ अकादमी के नवीनतम प्रकाशन

B.A./B.Sc Part II
(2018-2019)

Subject/ विषय Economics/ अर्थशास्त्र

उच्च शिक्षा विभाग, मध्यप्रदेश सरकार स्नातक पाठ्यक्रम वार्षिक परीक्षा प्रणाली के तहत केन्द्रीय अध्ययन मंडल से अनुशासित और मध्यप्रदेश के राज्यपाल द्वारा अनुमोदित

Class/ कक्षा : B.A. / बी.ए. / B.Sc. / बी.एस.सी. II

Title of Subject Group : Public Finance and International Economics.

Paper -II

विषय समूह का शीर्षक : सार्वजनिक वित एवं अंतर्राष्ट्रीय अर्थशास्त्र

Max.Marks / अधिकतम अंक : (नियमित छात्रों हेतु) : 42.5 Note / नोट : CCE – 7.5

Max.Marks / अधिकतम अंक (स्वाध्यायी छात्रों हेतु) : 50

Paper II

Public Finance and International Economics. सार्वजनिक वित एवं अंतर्राष्ट्रीय अर्थशास्त्र

Unit I – Public Finance- Meaning, Nature and Scope. Public, Private and Merit goods. Principle of Maximum Social Advantage, Sources of Revenue ,Tax Revenue and Non Tax Revenue, Kinds of Taxes- Direct and Indirect. Goods and Services Tax(G.S.T.), Taxable Capacity in India.

इकाई 1: सार्वजनिक वित्त- अर्थ, प्रकृति, और क्षेत्र, सार्वजनिक, निजी और उत्कृष्ट वस्तुएं। अधिकतम सामाजिक लाभ का सिद्धांत, आगम के स्त्रोत- कर आगम एवं गैर कर आगम, करों के प्रकार- प्रत्यक्ष और अप्रत्यक्ष, वस्तु एवं सेवा कर (जी.एस.टी.), भारतवर्ष में करदान क्षमता।

Unit II – Budget- Definition and Preparation, Fiscal Deficit , Fiscal Policy, Deficit Finance, Central- State Financial Relation, Recommendations of Latest Finance Commission.

इकाई 2: बजट- परिमाण और निर्माण, राजकोषीय घाटा, राजकोषीय नीति, हीनार्थ प्रबंधन, केन्द्र- राज्य वित्तीय संबंध, नवीनतम वित आयोग की अनुशंसा।

Unit III – Meaning and importance of International Economics, Intra and International Trade, importance of International Trade in Economic Development. Theories of International Trade ;– Absolute and Comparative Advantage, Factor endowment ;– Heckscher- Ohlin.

Examination Report

Mr. Radha Chandra
Date 28.4.19

Serial No. 2814
Name _____
Signature _____

Date 28.4.19
Signature _____

Name _____
Signature _____

Date 28.4.19
Signature _____

Aus
28.4.19
Date 28.4.19
Signature _____

इकाई 3: अंतर्राष्ट्रीय अर्थशास्त्र का अर्थ और महत्व, अंतर्राष्ट्रीय व्यापार, आर्थिक विकास में अंतर्राष्ट्रीय व्यापार का महत्व, अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के सिद्धांत, निरपेक्ष और तुलनात्मक लाभ, साधन प्रद्युम्नता: हेवशाचर औहलिन।

Unit IV Terms of Trade- Concepts and Types, Tariff and Non-Tariff in International Trade. World Trade Organization (W.T.O.) Objectives and its functions. Balance of Trade. Concept and Types, Compositions and Structure of Balance of Trade (B.O.T), and its relationship with Balance of Payment. Methods of Correction of Imbalance of Payment, International Capital Movement.

इकाई 4: व्यापार की शर्तें, संकल्पना और प्रकार, अंतर्राष्ट्रीय व्यापार की प्रशुल्क और गैर प्रशुल्क बाधाएं, विश्व व्यापार संगठन (WTO) उद्देश्य और कार्य, मुगतान शेष- संकल्पना और प्रकार , व्यापार शेष की संरचना और घटक तथा मुगतान संतुलन के साथ संबंध, भुगतान असंतुलन में सूधार के तरीके, अंतर्राष्ट्रीय पूँजी प्रवाह

Unit V – Trends and directions of India's foreign trade, Exchange rate. Theories of Exchange Rate, Mint Par Parity Theory, Purchasing Power Parity Theory. Concept of Appreciation and Depreciation of Currency and its effects on Foreign Trade.

इकाई ५: भारतीय विदेशी व्यापार की प्रवृत्ति एवं दिशा, विनिमय दर: विनिमय दर के सिद्धांत – टकसाली दर समता सिद्धांत, क्य शक्ति समता सिद्धांत, मुद्रा का अधिमूल्यन एवं अधिमूल्यन एवं विदेशी व्यापार पर प्रभाव।

Recommended Books :

H G Mannur : International Economics.

Kindleberger : International Economics.

डॉ रामरतन शर्मा : अंतर्राष्ट्रीय अर्थशास्त्र एवं वित्त

वी सी शिव्या : लोक धित

एच एल भट्टिया : लोक वित्त

ग्रीष्मी ल्यापी : लोक सित

मध्यपदेश हिन्दी ग्रंथ अकादमी के नवीनतम प्रकाशन

Q. Dr. Shambhu Ray
(Shambhu Ray) 28.4.1977
Kurom Resto in Rashi-
Chow. M.C.U.
Marisa Patel & H. B. Gupta
Sister AS 44
Sister AS (G. Poddar) (R. K. Sharma) ('Sunita Ray' Anna Karmakar
28.4.1977 28.4.1977
28.4.1977 28.4.1977